3. Mètrica

SERV. auct. Verg. Aen. 1, 2: ITALIAM ars quidem hoc exigit, ut nominibus provinciarum praepositiones addamus, civitatum numquam. tamen plerumque perverso ordine lectum est; nam ecce hoc loco detraxit provinciae praepositionem dicens ‘Italiam venit’ *pro ad Italiam venit*. Tullius in Verrinis “ea die Verres ad Messanam venit” pro Messanam venit. **sane** sciendum est usurpari ab auctoribus, ut vel addant vel detrahant praepositiones; namque ait Vergilius “silvis te, Tyrrhene, feras agitare putasti” pro in silvis. ut ergo illic detraxit loco praepositionem, sic hic provinciae. et est figura. Italia autem pars Europae est. Italus enim rex Siculorum profectus de Sicilia venit ad loca, quae sunt iuxta Tiberim, et ex nomine suo appellavit Italiam. ibi autem habitasse Siculos ubi est Laurolavinium, manifestum est, sicut ipse alio loco dicit “Siculi veteresque Sicani et gentes venere Sicanae saepius”. **sane** ‘Italiam’ *i contra naturam producta est, cum sit natura brevis.*

SERV. auct. Verg. Aen. 1, 77: MIHI IVSSA CAPESSERE FAS EST] *hoc secundum ea quae aliter dicuntur, aliter audiuntur dictum est.* [nam] cum dicit non se posse (non) implere quae Iuno praecipiat, nefas tamen putat [non] implere praecepta *.* ‘mihi’ **sane** ultima syllaba produci debet, quia hoc casu omnia vel nomina vel pronomina vel participia in ultima syllaba produci debent. ‘capessere’ autem est saepe capere.

SERV. Verg. Aen. 1, 343: **sane** Sychaeus Sy brevis est per naturam; sed hoc loco ectasin fecit ea licentia quae est in propriis nominibus. licet enim in quavis proprii nominis parte syllabae mutare naturam: quod et in appellativis evenit, si tamen de propriis originem ducant, ut Sicanio praetenta sinu, quia venit a Sicano rege Siciliae.

SERV. auct. Verg. Aen. 1, 448: AEREA vel quod aes magis veteres in usu habebant, vel quod religioni apta est haec materies, denique flamen Dialis aereis cultris tondebatur: [aut quia vocalius ceteris metallis, aut quia medici aere quaedam vulnera curant, aut dicit quia veteres magis aere usi sunt] aut certe aerea saecula significantur: nam ut Hesiodus dicit, tempore quo haec gesta sunt aereum saeculum fuit. NEXAEQVE AERE TRABES multi ‘nixae’ legunt, non ‘nexae’, iuxta Varronem qui ait “trisolcae fores, pessulis libratae, dehiscunt, graves atque innixae in cardinum tardos turbines”. quidam trabes aeneas putant ipsum templum χαλκίαιον significari. versus **sane** ipse hypermetros est. [Geymonat: nixaeque *Fab, ps. Probus B. 4, 58, Sabbadini, Boëthius* (*‘Eranos’, L, 1952, 147-148*) : nexaeque F¹MPRω, *ps. Probi codd.* MP,

Tib., imitari videtur Claudian. Rapt. Pros. 1, 239, Ribbeck et Mynors, nexae γ; <nexae: legitur et nixae> Ansil. NE476, 'nixae' id est fultae aere, ex Hom. η 89]

SERV. Verg. Aen. 1, 451: LENIIT quartae coniugationis tempus praeteritum perfectum vel in 'vi' iunctam exit, vel sublata digammo in 'ii' pro nostro arbitrio, ut lenivi lenii, audivi audii. **sane** cum in 'vi' exit, paenultima longa est et ipsa accentum retinet; cum vero in 'ii', paenultima brevis est et perdit accentum, quia, ut supra diximus unius ob noxam, quotiens vocalis vocalem sequitur detrahit longitudinem praecedenti; sed hoc in metro, ubi necessitas cogit; nam in prosa et naturam suam et accentum retentat. nunc ergo 'leniit' tertia a fine habet accentum, quia paenultima brevis est. **sane** plerumque accentum suum retinet etiam sermo corruptus, ut Mercuri Domiti Ovidi tertia a fine habere debuit accentum, quia paenultima brevis est, sed constat haec nomina apocopen pertulisse: nam apud maiores idem erat vocativus qui et nominativus, ut hic Mercurius et o Mercurius: unde 'cu' licet brevis sit, etiam post apocopen suum servat accentum. [Geymonat: lenit Rc]

SERV. auct. Verg. Aen. 1, 683: TV FACIEM ILLIVS 'faciem' pro vultu posuit. nullus enim faciem alterius potest accipere, sed vultum, qui pro mentis qualitate formatur: unde infra est 'et notos pueri puer indue vultus'. TV FACIEM ILLIVS quod difficile numini non est, ut in faciem mutetur alterius. **Sane** 'illius' in Georgicis corripuit, ut illius immensae.

SERV. Verg. Aen. 2, 16: ABIETE solutio est spondei, nunc in proceleumaticum, alias in dactylum, ut "arma virum", alias in anapaestum, ut "fluviorum rex Eridanus". sciendum **sane**, Vergilium ubique in solutione ista servare sibi excusationem synaliphae: quod alii contemnunt.

SERV. Verg. Aen. 2, 69: TELLVS ET AEQUORA bene conciliat miserationem, de communibus duobus exclusus elementis. **sane** 'tellus' 'us' longa est: et sunt pauca quae 'us' producunt, ut senectus iuventus salus virtus palus servitus incus tus rus mus pus, tunc scilicet cum genetivus in 'tis' vel in 'ris' exit et habet paenultimam longam. ideo autem 'tis' et 'ris' diximus, quia palus, licet paludis longa sit 'lu', brevis tamen non numquam invenitur, quia in 'dis' exit genetivus, ut Horatius sterilis que diu palus apta que remis. 'aequora' vero modo maria, alibi campos, ut ac prius ignotum ferro quam scindimus aequor: dictum enim est ab aequalitate.

SERV. Verg. Aen. 2, 417: EOIS EVRVS EQVIS ab Eois equis, id est Solis, unde equi Solis oriuntur: nam Eurus ab oriente flat. notandum **sane**, quod, cum 'Eous' 'e' naturaliter longum habeat, metri necessitate correptum est propter sequentem vocalem. rarum autem est: nam nec proprium nomen est, ut 'Diana', nec sermo compositus, ut <VII 524> sudibusve praeustis.

SERV. Verg. Aen. 3, 360: CLARII LAVRVS et hic 'qui sentis' subaudis. et Clarium oppidum est in finibus Colophoniorum, ubi Apollo colitur: unde Apollo Clarius. **sane** quaeritur, utrum 'Clarii' geminandum sit 'i'. et sciendum aliter non procedere: nam 'cla' brevis invenitur, ut Staius "nec Clarias hac luce fores Didymaeaque quisquam". per laurus autem oraculum intellegimus. [Geymonat: clarii et recc., Heyne, Madvig, Mynors (cf. Nicandr. Alex. 11 et 'Acme', XXIII, 1970, 137): clarii M⁶ωγ, Servi hic et Aen. 1, 120, Ribbeck et Sabbadini, clari MPrsy, Gramm., Ansil. CL 81, Dserv ad v. 260, Tib.; clarique Baehrens]

SERV. Verg. Aen. 4, 22: LABANTEM INPULITI id est inpulit et labare fecit; non enim lababat qui ante immobilis fuerat. cavendum **sane**, ne 'labentem' contra metrum legamus: nam 'la' longa est, ut <11, 588> "labere nympha polo". [Geymonat: labentem Rpay (corr. γ¹)]

SERV. Verg. Aen. 3, 718: CONTICVIT TANDEM ut <2, 1> "conticuere omnes". TANDEM diurnitatem narrantis expressit. notandum **sane** quia controversiarum more epilogos dedit sex istis prioribus libris, quos et esse bioticos voluit. nam singulis res singulas dedit, ut primo omina, secundo pathos, tertio errores, quarto ethos, quinto festivitatem, sexto scientiam. epilogos autem sic variavit, ut in primo miseratio esset Didonis, in secundo mors Creusae, in tertio Anchisae, in quarto Didonis, in quinto Palinuri: in sexto Marcelli citum deflet interitum. notandum sane quia controversiarum more epilogos dedit sex istis prioribus libris, quos et esse bioticos voluit.

SERV. Verg. Aen. 4, 11: FORTI PECTORE ET ARMIS ut etiam ab Ilioneo audierat dicente <1, 544>, "quo iustior alter nec pietate fuit nec bello maior et armis". **sane** subaudis 'est'. et bene virtutis commemoratione excusat supra dictam pulchritudinis laudem. 'pectore' autem suspende; non bis idem dicit, sed 'pectore' ad patientiam, 'armis' ad fortitudinem. [Geymonat: fortis recc.]

- SERV. Verg. Aen. 4, 268: claro demittit olympto Olympos quasi ὄλολαμπής dictus est: sive mons sit Macedoniae, qui dicitur esse diversorium deorum, sive caelum: unde addidit ‘claro’, ut <3, 693> “Plemyrimum undosum”. accentus **sane** Graecus tunc potest esse, si sit Graeca declinatio, ut Olympos Olympon. [nam Latine ‘olympi’].
- SERV. Verg. Aen. 4, 291: QVANDO non est temporis, sed significat ‘siquidem’ et est coniunctio ratiocinantis. **sane** ‘quando’ ‘do’ brevis est naturaliter: sic Serenus “quando flagella ligas ita liga”. Vergilius usurpat <3, 500> “si quando Thybrim vicinaque Thybridis arva”.
- SERV. auct. Verg. Aen. 4, 606: MEMET SVPER IPSA DEDISSEM satis amatorie. **sane** ‘sese’ cum dicimus ultima syllaba producitur, ut Vergilius <XII 390> sese que in bella remittant; at vero cum proferimus ‘memet’ et ‘tute’, ultimae breves sunt: Lucretius <I 102> utrumque simul tutemet a nobis iam quovis tempore vatium.
- SERV. Verg. Aen. 5, 522: OBICITVR superius <4, 549> de his particulis secundum Iubam artigraphum tractavimus; sed dicunt alii istas monosyllaborum ratione vel produci vel corripri. **sane** sciendum naturae esse ut breves sint: euphoniae vel Iubae ratione in compositione producuntur, si tamen ‘i’ sequatur, quae licet non sit consonans, potest tamen in declinatione pro consonante haberi.
- SERV. Verg. Aen. 7, 717: INFAVSTUM INTERLVIT ALLIA NOMEN Allia fluvius haud longe ab urbe est. iuxta quem Galli Brenno duce, XV. Kal. avg. die deleto exercitu, post triduum deleverunt etiam urbem excepto Capitolio. **sane** ‘Allia’ additum unum ‘l’ propter metrum, ut ‘relliquias’. Lucanus bene posuit “quas Aliae clades” (7.633). [Geymonat: *alia* Ry allia γ¹]
- SERV. Verg. Aen. 9, 769: FELICIOR peritior; nam in ungendis telis non est felicitas, sed peritia. **sane** nec ‘ungo’ nec ‘ungentum’ u recipit, excepto uno nomine, ut ‘unguen’; unde est “et pingues unguine ceras”. est autem mira brevitate inducta descriptio. [Geymonat: tinguere P, Sabbadini (tingere coniecerat Bentley ad Lucan. 3, 266): unguere P¹Ray, Gramm., Serv., Tib., Ribbeck et Mynors, urgere GLK VII, 311, 31]
- SERV. Verg. Aen. 10, 325: INFELIX NOVA GAVDIA CYDON de Cretensibus accipimus quod in amores puerorum intemperantes fuerunt: quod postea in Laconas et in totam Graeciam translatum est, adeo ut et Cicero dicat in libris de re publica, obprobrio fuisse adulescentibus si amatores non haberent. propter quod poeta Cydonem inducit amatorem. novimus autem Cydonas Cretenses dici. **sane** ‘Cydon’ quando nomen est proprium, ‘Cy’ naturaliter producit; si appellativum, corripit ‘Cy’, ut <XII 858> Parthus sive Cydon, telum inmedicabile torsit. tamen Statius etiam in proprio corripuit, ut “haec regi promissa Cydon haec Lampe dabamus”: quod fecit, abutens licentia qua utimur in propriis nominibus.
- SERV. Verg. Aen. 11, 4: PRIMO VICTOR SOLVEBAT EOO antequam luctum subiret et funestaretur. ‘primo’ autem ‘Eoo’ subaudimus ‘tempore’; nam Graece ἥώς dicitur quam nos auroram vocamus: Homerus ait ῥοδοδάκτυλος ἥώς. quod nomen Latini traxerunt per derivationem, ut dicerent “et laetus eoīs Eurus equis”, item “eoasque acies”. **sane** ut etiam supra <II 417> diximus, in hoc sermone prima syllaba naturaliter longa est, sed cum opus fuerit, corripitur, aut licentia nominis proprii, aut quia eam vocalis sequitur.
- SERV. Verg. Aen. 12, 365: EDONI BOREAE ‘Edoni’ Thracii. nam Edon mons est Thraciae. **sane** sciendum hoc loco errasse Donatum, qui dicit ‘Edonii’ legendum, ut ‘do’ brevis sit, secundum Lucanum, qui dicit <I 675> ‘Edonis Ogygio decurrit plena Lyaeo’: namque certum est systolen fecisse Lucanum: unde ‘Edoni’ legendum est, ut sit ‘hic Edonus, huius Edoni’. Statius <Theb. 5, 78> et Vergilium et artem secutus ait “tristius Edonas hiemes Hebrumque nivalem”, non ‘Edonias’. [Geymonat: edonea M, edonii M²bey¹ (udonii γ), comm. Lucan. 1, 675, Tib.]
- SERV. Verg. Aen. 12, 503: TANTON’ PLACVIT CONCVRRERE M. I. apostropha cum exclamacione ad Iovem. **sane** ‘tanton’ ‘ton’ circumflectitur: nam cum per apostrophum apocopen verba patiuntur, is qui in integra parte fuerat, perseverat accentus. [Geymonat: vers. om. V, tanto γRa, periit in P, corr. γ¹]
- SERV. Verg. ecl. 1, 32: NEC SPES LIBERTATIS ERAT NEC CURA PECULI nec sperare poteram libertatem in oppressa civitate, nec habere curam patrimonii. ‘peculi’ autem aut antique dixit, quia omne patrimonium apud maiores peculium dicebatur a pecoribus, in quibus

eorum constabat universa substantia, unde etiam pecunia dicta est a peculio: aut certe et hoc ad morsum temporum pertinet; nam modo servi tantum peculium dicimus, ut invidiose patrimonium suum dixerit peculium, ac si servus esset, quia se diu apud Mantuam servisse memoravit. **sane** ‘peculi’ pro ‘peculii’ per synaeresin dictum est.

SERV. Verg. ecl. 2, 31: IMITABERE PANA CANENDO exemplo numinis in agris mecum poteris canere. nam Pan deus est rusticus in naturae similitudinem formatus, unde et Pan dictus est, id est omne: habet enim cornua in radiorum solis et cornuum lunae similitudinem; rubet eius facies ad aetheris imitationem; in pectore nebridem habet stellatam ad stellarum imaginem; pars eius inferior hispida est propter arbores, virgulta, feras; caprinos pedes habet, ut ostendat terrae soliditatem; fistulam septem calamorum habet propter harmoniam caeli, in qua septem soni sunt, ut diximus in Aeneide <6, 646> “septem discrimina vocum”; καλαύροπα habet, id est pedum, propter annum, qui in se recurrit. hic quia totius naturae deus est, a poetis fingitur cum Amore luctatus et ab eo victus, quia, ut legimus <10, 69>, “omnia vincit Amor”. ergo Pan secundum fabulas amasse Syringa nympham dicitur: quam cum sequeretur, illa implorato Terrae auxilio in calamum conversa est, quem Pan ad solacium amoris incidit et sibi fistulam fecit. **sane** sciendum, ‘Pana’ ‘Pa’ habere accentum; Graeca enim monosyllaba, quae ad nos transeunt, crescunt in obliquis casibus et in genetivo et dativo tantum singularibus ultimae syllabae accentum dant, ut ‘Panos Pani, lyncos lynci’. plurales etiam isti duo ita habent accentum, licet ad nos transire non possint.

SERV. Verg. ecl. 3, 85: PIERIDES VITULAM L. P. V. vel pascite eius armenta, quia legit hoc carmen: vel vitulam ei nutrite pro praemio. **sane** alii legunt ‘Polio’, ut prima producat, alii ‘Pollio’.

SERV. Verg. ecl. 5, 3: HIC CORYLIS MIXTAS I. C. V. ordo est ‘cur non Mopse hic consedimus inter ulmos mixtas corylis’, scilicet ut canamus. **sane** ‘inter’ praepositio quia postposita est, mutavit accentum, sicut ‘circum’.

SERV. Verg. ecl. 10, 1: (...) **sane** ‘Arethusa’ secundum latinitatem in paenultima habet accentum, secundum rationem graecam in tertia a fine, sicut Creusa et Κρέουσα.

SERV. Verg. georg. 1, 59: ELIADUM PALMAS EPIROS EQVARUM hypallage est, nam hoc dicit: Epiros creat equas optimas, quae apud Elidem palmas merentur in Iovis Olympici curuli certamine. **sane** ‘Epiros’ graece profertur, unde etiam ‘E’ habet accentum: nam si latinum esset ‘Epirus’, ‘pi’ haberet, quia longa est. nec mireris equas currere: nam, ut dicit Plinius <8, 165>, velociores sunt ideo, quod in cursu urinam faciunt. **sane** ‘Epiros’ graece profertur, unde etiam ‘E’ habet accentum: nam si latinum esset ‘Epirus’, ‘pi’ haberet, quia longa est.

SERV. Verg. georg. 2, 82: MIRATASTQVE NOVAS FRONDES ET N.S.P. ingens phantasia. **sane** ‘miratastque’ legendum est, ut stet versus. [Geymonat: miratastque M¹ Serv.: mirataeque M : miraturque M⁷en, *ps.Acro Hor. epod. 16, 46*; mirata estque γ²ad miratasque ω, *Philarg. Georg., 1, 54*, mirataque SERV. Georg. 1, 103, *Philarg.*, mirata usque *Wagner*]

SERV. Verg. georg. 2, 453: VITIOSAEQUE ILICIS ALVO cariosae. vult autem probare etiam putres arbores habere aliquam utilitatem. **sane** pro ‘alveo’ per synaeresin ‘alvo’ dicimus. [Geymonat: alveo R]

SERV. Verg. georg. 3, 93: CONIUGIS ADUENTU PERNIX SATURNIS dum cum amata Philyra Saturnus coiret, Ops eius uxor advenit. cuius praesentiam veritus, se in equum convertit, qualem potuit numen imitari. exinde natus est Chiron, dimidia parte homo, dimidia equus. **sane** ‘Ops’ cum de uxore Saturni dicimus, ‘O’ corripitur, ut ‘Ops Opis’; cum vero de nymphā dicimus ‘Opis’, longa est ‘O’, ut “Opis ad aetherium pinnis aufertur Olympum”. ‘pernix’ autem ad equum refertur; nam Saturni stella tardissima est. et aliter: *Saturnus cum Philyram, Oceani filiam, in Thessalia adamasset et cum ea coiret, adventante uxore se in equum, illam in equam convertit, atque ita uterque opprobrium effugerunt. hinc natus est Chiron centaurus. quidam Philyram in florem conversam dicunt vel in arborem, unde liber philyrinus dicitur, quo coronae illigantur. ‘pernix’ autem ad equum refertur; nam tardissimus est Saturnus.*

SERV. auct. Verg. georg. 1, 147: PRIMA CERES F.M.V.T. INSTITUIT prima Ceres omne agriculturae genus hominibus indicavit: superfluo enim quaestionem movent commentarii, dicentes Osirin vel Triptolemum aratrum invenisse: nam aliud est unam rem invenire, et aliud

omnem agriculturam docere, quod fecit Ceres. nam ferrum dicendo cuncta generaliter rusticorum arma complectitur. *sane solum hoc nomen est in polysyllabis, quod ultimam producat in nominativo et eam in obliquis corripit, ut 'Ceres Cereris'.*

4. Morfosintaxi

SERV. auct. Verg. Aen. 1, 115: *PRONVS* πρηνής. *non nulli sane 'pronum' adverbialiter legunt.*

SERV. auct. Verg. Aen. 1, 595: *CORAM QVEM QVAERITIS* hoc loco distinguendum; nam si unum esset, 'adest' diceret, non 'adsum'. *et coram non nulli ad personam, ut 'coram Vergilio', palam ad omnes referri volunt, ut 'palam omnibus'. Varro "coram de praesentibus nobis, palam etiam de absentibus". sane coram quidam adverbium putant, quia non subsequitur casus, quidam praepositionem loquellis, non casibus servientem*

SERV. Verg. Aen. 1, 697: *AVLAEIS* velis pictis, quae ideo aulaea dicta sunt, quod primum in aula Attali regis Asiae, qui populum Romanum scripsit heredem, inventa sunt. ideo autem etiam in domibus tendebantur aulaea, ut imitatio tentorium fieret, sub quibus bellantes semper habitavere maiores: unde et in thalamis hoc fieri hodieque conspicimus. Varro tamen dicit vela solere suspendi ad excipiendum pulverem, quia usus camerae ignorabatur: unde Horatius "interea suspensa gravis aulaea ruinas in patinam fecere, trahentia pulveris atri, quantum non Aquilo Campanis excitat oris". sciendum sane omnia Graeca nomina in η exeuntia, cum derivationem faciunt, η in ae diphthongon convertere, ut αὔλη aulaea, Ἰδαῖα Idaeae, Αἴτνη Aetnaea. [Geymonat: *auleis* PR]

SERV. Verg. Aen. 3, 85: *THYMBRAEE* Thymbraeus Apollo dicitur a loco Troiae, id est agro vicino, pleno thymbra, quae satureia dicitur. et bene Deli positus Thymbraeum appellat quem in Troia adsueverat colere in agro, in quo eius et nemus est et templum, ubi a Paride Achilles occisus est: unde fingitur manu Apollinis vulneratus. ergo Thymbraeus, ut Delius; nam numina a locis frequenter nomen accipiunt: alii Thymbram locum in Delo consecratum Apollini tradunt. *sane* quia Graece θύμβρη facit, in derivatione η in diphthongon mutat, ut Αἴτνη Aetnaeus, Δίρκη Dircaeus.

SERV. auct. Verg. Aen. 3, 94: *STIRPE* hoc verbo Troianis factus est error. *sane* 'stirps' genere feminino originem significat, ut "heu stirpem invisam", masculino arborem, ut "sed stirpem Teuceri nullo discrimine sacrum". sed Horatius contra regulam nititur, ut "stirpesque raptas et pecus et domos".

SERV. Verg. Aen. 3, 402: *SVBNIXA PETILIA MVRO* civitas cincta muro modico, ut "crinemque madentem subnixus raptu potitur". 'Petilia' dicta vel ἀπὸ τοῦ πέτασθαι, id est volare, quod captato augurio est condita, vel quod post relictum Ilium, quo ducebatur a Graecis, eam petivit civitatem. 'Petilia' sane numeri est singularis. multi ita intellegunt, non 'Philoctetae Petilia', sed 'Philoctetae muro'; nam ait Cato, a Philocteta, condita iam pridem civitate, murum tantum factum. alii 'subnixam' ideo accipiunt, quia inposita est excelso muro, ut Coelius historicus ait. Philoctetes autem fuit Poeantis filius, Herculis comes, quem Hercules, cum hominem in Oeta monte deponeret, petiit, ne alicui sui corporis reliquias indicaret. de qua re eum iurare compulit, et ei pro munere dedit sagittas hydrae felle tinctas. postea Troiano bello responsum est, sagittis Herculis opus esse ad Troiae expugnationem. inventus itaque Philoctetes cum negaret primo se scire ubi esset Hercules, tandem confessus est mortuum esse. inde cum acriter ad indicandum sepulcrum eius cogeretur, pede locum percussit, cum nollet dicere. postea pergens ad bellum cum exerceretur sagittis, unius casu vulneratus est pedem, quo percusserat tumulum. ergo cum putorem insanabilis vulneris Graeci ferre non possent, diu quidem eum pro oraculi necessitate ductum tandem apud Lemnum sublatis reliquerunt sagittis. hic postea horrore sui vulneris ad patriam redire neglexit, sed sibi parvam Petiliam in Calabriae partibus fecit. alii eum adductum a Graecis ad Troiam ad occidendum sagittis Paridem dicunt, quia etiam Paridis mors inter fatalia dicitur fuisse Troiana. [Geymonat: Petelia] Petilia Πωγ, *SERV., Tib.*]

SERV. auct. Verg. Aen. 4, 2: *CAECO CARPITVR IGNI* 'caeco' <non> quod non cernat, sed quod non cernatur: vel quod Dido amorem suum vult occultare, si possit, ideo 'caeco'. et agit Vergilius, ut inventas frangat declamationes, ut hoc loco rem dixit sine declamatione: unde

Ovidius “quoque magis tegitur, tanto magis aestuat ignis”. ‘caeco’ ergo ‘igni’ *possumus ut validiore accipere*, cuius *haec* natura est, ut conpressus magis convalescat. ‘*carpitur*’ autem paulatim consumitur, ut “*carpit enim vires paulatim*”. **sane** ‘igni’ pro ‘igne’, dativus pro ablativo. [Geymonat: igni] igne F¹, DServ.]

SERV. Verg. Aen. 3, 475: ANCHISA bene, cum Veneri libidinem non obicit, dicendo coniugium maiorem honorem Anchisae tribuit. ‘Anchisa’ autem vocativus hic non est Latinus, nam brevis esset ‘a’, ut ‘o Catilina’: Graecus est ergo, de quo valde apud \dagger eos quaeritur quemadmodum exeat ab his nominibus, quae in ‘es’ mittunt nominativum. nam ‘Tydides’ ‘Tydide’ facit, ut “Danaum fortissime gentis Tydide”. ‘Atrides’, cum sit simile, ‘Atrida’ facit, ut Horatius “ne quis humasse velit Aiace, Atrida, vetas cur?” tale est ergo et ‘Anchisa’. **sane** apud Latinos horum nominum causa manifesta est: nam nominativum ipsum in ‘a’ mutant et recipiunt Latinam declinationem, ut ‘Atrides’ ‘Atrida’, ‘Scythes’ ‘Scytha’. [Geymonat: Anchisa M¹ωγ, Gell. 15, 13, 10, Non. 281, 3, GLK VIII, 147, 26, SERV. hic et Aen. 1, 355; DSERV. Aen. 11, 169, Tib. : anchisae MP²fhty, Cons. 401, 5, anchise Pab?, Prisc. VII, 6, Arus. 463, 27 (quid Quintil. 8, 6, 42 non liquet).]

SERV. Verg. Aen. 5, 785: EXEDISSE muliebriter *dictum*: nam inde est quod sequitur <787> ‘cineres atque ossa peremptae’. **sane** ‘edo’ habet et rectam, sed antiquam declinationem, ut ‘edo edis edit’, et anomalam, ut ‘edo es est’: quarum secunda et tertia personae longae sunt propter differentiam ‘sum es est’. ‘edit’ autem in praeterito producitur ‘edi edisti edit’, ut ‘legit’

SERV. Verg. Aen. 6, 505: RHOETEO IN LITORE ubi erat asylum Aiakis, sicut in Sigeo Achillis. et bene illic, quasi ubi tutus esse potueram. **sane** Rhoeteium dicitur, et fecit Rhoeteum, sicut est Cytherea pro Cythereia. [Geymonat: rhoeteo in roetheo mut. P, roetheo R]

SERV. Verg. Aen. 7, 662: GERYONE Geryones rex fuit Hispaniae. qui ideo trimembris fingitur, quia tribus insulis praefuit, quae adiacent Hispaniae: Balaricae minori et maiori et Ebuso. fingitur etiam bicipitem canem habuisse, quia et terrestri et navali certamine plurimum potuit. *hunc Hercules vicit. qui ideo fingitur ad eum olla aerea transvectus, quod habuit navem fortem et aere munitam. hunc Geryonem alii Tartessorum regem dicunt fuisse et habuisse armenta pulcherrima, quae Hercules occiso eo abduxit. de cuius sanguine dicitur arbor nata, quae Vergiliarum tempore poma in modum cerasi sine ossibus ferat.* **sane** sciendum declinari ‘hic Geryones, huius Geryonae’—unde est “tergemini nece Geryonae”—ut ‘Anchises Anchisae’: unde usurpavit Sallustius ‘Geryonis’ dicens. veniens autem Hercules de Hispania per Campaniam in quadam Campaniae civitate pompam triumphi sui exhibuit: unde Pompei dicitur civitas. postea iuxta Baias caulam bubus fecit et eam saepsit: qui locus Boaulia dictus est, nam hodie Bauli vocatur. **sane** sciendum declinari ‘hic Geryones, huius Geryonae’ - unde est <VIII 202> tergemini nece Geryonae - ut ‘Anchises Anchisae’: unde usurpavit Sallustius ‘Geryonis’ dicens.

SERV. auct. Verg. Aen. 10, 4: CASTRAQVE DARDANIVM SPECTAT post generalitatem intulit speciem; consequens enim est, ut omnes terras videns, cernat etiam castra Troiana. *non nulli sane ‘Dardanidum’ pro ‘Dardanidarum’ adserunt, ut sit genitivus generis masculini specie feminina.*

SERV. Verg. Aen. 11, 68: DEMESSUM participium est, veniens ab eo quod est ‘metor’. **sane** ab eo quod est ‘meto’ praeteritum perfectum ‘messui’ facit. [Geymonat: demissum Pγ (corr. γ¹), demensum c]

SERV. Verg. ecl. 5, 5: SIVE SUB INCERTAS Z.M.V. dicit quidem verecunde se illi obtemperare debere, ostendit tamen quid sibi placeat: nam ex ipsa laude antri et ex arborum vituperatione, quarum incertas umbras dicit, ostendit suam sententiam esse meliorem. incertae autem umbrae sunt et ex solis circuitu et ex mobilitate ventorum; quod ipse etiam dicit ‘zephyris motantibus umbras’. **sane** ‘succedimus’ et dativo et accusativo casibus, *secutus tam veterem quam nostram consuetudinem suo more iungit ‘sive umbras succedimus sive antro’, cum alibi secutus tantum antiquos dativo tantum succedere iunxerit: “ac nostris succedere penatibus” et “successitque gemens stabulis”. Sallustius tamen ‘succedere’ accusativo iunxit, sed ubi ‘prope’ significat: “cum murum hostium successisset, poenas dederat”, hoc est cum prope murum accessisset. ‘succedere’ autem idem significat quod et ‘subire’, id est penitus intrare.*

SERV. Verg. georg. 1, 57: MOLLES SUA TURA SABAEI populi sunt iuxta Syriam et Arabiam, dicti Sabaei ἀπὸ τοῦ σέβασθαι, quod apud eos tus nascitur, quo deos placamus. ‘molles’ autem ideo ait, vel quod sub aere clementiore sunt—nam ut ait Lucanus <8, 365> “quicquid ad eos tractus mundique teporem ibitur, emollit gentes clementia caeli”—: aut certe quia Alexander Macedo dicitur obscenos omnes de exercitu suo segregatos illic condidisse. **sane** ‘tus’ modo sine aspiratione dicimus; nam antiqui ‘thus’ dicebant ἀπὸ τοῦ θείου: quod displicuit; tura enim a tundendo dicta esse voluerunt, a glebis tunsis, cum quibus dicitur fluens de arboribus coalescere. *alii Sabaeos Arabas . . . Aegyptiorum ex effeminatis collectos ab a . . . de Arabia illuc deductos: vel ideo ‘molles’, quod fem(ineos) cultus vestesque gerunt.*

SERV. Verg. georg. 1, 165: VIRGEA PRAETEREA CELEI VILISQVE SVPELLEX id est vasa de vimine, qualia Ceres Celeo aliquando monstravit, ut qualos, corbes et cetera. ‘vilis’ autem ‘supellex’ quia . . . nam de genistis vel iunco vel alba vite solent fieri. **sane** ‘haec corbis’ dicendum est secundum Tullium, qui ait in *Sestiana* <38, 82> “messoria se corbe contextit”. **sane** ‘supellex’ usurpativum est, nam artis est ‘haec supellectilis’: genetivus enim aut par debet esse nominativo aut una syllaba maior, ut ‘musa musae’, ‘doctor doctoris’; si duabus maiorem invenerimus, contra artem id esse manifestum est, ut ‘anceps’ ‘praeceps’ et pauca alia. [Geymonat: supplex A]

SERV. Verg. georg. 3, 124: DENSSO PINGVI non laxo, quod quibusdam potionibus per fraudem agasones facere consuerunt: unde ait ‘denso’, id est viribus pleno. **sane** ‘pingue’ generis est neutri: et ita in omnibus idoneis invenitur; nam nec ‘pinguedo’ nec ‘pinguetudo’ latinum est. *et aliter: (‘pingue’) absolute posuit, ut est illud Lucretianum <1, 257> “hic pecudes fessae pingui”. **sane** ‘pingue’ generis est neutri: et ita in omnibus idoneis invenitur; nam nec ‘pinguedo’ nec ‘pinguetudo’ latinum est.*

SERV. Verg. georg. 3, 330: ILIGNIS CANALIBUS canalibus factis ex ilice. **sane** ‘canalis’ melius genere feminino, quam masculino proferimus. **sane** ‘canalis’ melius genere feminino, quam masculino proferimus.

SCHOL. BERN. Verg. georg. 3, 330. *Ilignis canalibus*, factis ex ilice; **sane** ‘canalis’ feminini generis melius, quam masculini. *Vndam*, aquam.

5. Altres

DON. Ter. Ad. praefatio, cap. 1: 8 adnotandum **sane**, quod haec fabula προτατικὸν πρόσωπον non habeat, hoc est personam, quae ad argumentum nihil attineat quae que sit adsumpta extrinsecus, ut est in Andria Sosia.

DON. Ter. Ad. 259: 1 FRATREM noue dixit ‘unam rem fratrem’. FRATREM 2 *Sed ego puto ‘fratrem’ non subdistinguendum sed legendum contexte usque ad ‘principem’. nam si distinxeris ‘fratrem’, bis erit ‘arbitror’ subaudiendum, et supra et infra. quod si ‘fratrem’ inferioribus iunxeris, et cum admiratione pronuntiabitur et subaudietur ‘quam mihi’.* ___ hanc **sane** locutionem scire debemus propter personam elaboratam. nam et nimium gaudet et rusticus adulescens est, qui conatur laudare Aeschinum titubans ac paene balbutiens. [Prete: frater A : fratrem *corr. rec. (in codice tantum uestigia litterae M supra lineam uideo)*]

DON. Ter. Andr., praefatio, 1, 9: adnotandum **sane** puellarum liberalium in proscaenio nullam orationem induci in comoedia palliata praeter inuocationem Iunonis Lucinae, quae et ipsa quoque post scaenam fieri solet.

DON. Ter. Eun. praefatio, cap. 1: 5 huius prologus **sane** est concitator, nam et obicit crimina aduersantibus et comminatur in posterum et accusatorie narrat iniuriam Terentio factam et ad ultimum tumultuose et cum magna inuidia defendit poetam. haec et πρότασιν et ἐπίτασιν et καταστροφὴν ita aequales habet, ut nusquam dicas longitudine operis Terentium delassatum dormitasse. 6° actus **sane** implicatiores sunt in ea et qui non facile a parum doctis distingui possint, ideo quia tenendi spectatoris causa uult poeta noster omnes quinque actus uelut unum fieri, ne respiret quodammodo atque, distincta alicubi continuatione succedentium rerum, ante aulaea sublata fastidiosus spectator exsurgat.

- SERV. auct. Verg. Aen. 1, 196: TRINACRIO Graecum est propter tria ἄκρα, id est promunturia, Lilybaeum, Pachynum, Pelorum. Latine autem Triquetra dicitur. sane Philostephanus περὶ τῶν νήσων sine r littera Trinaciam appellat “ὅτι Τρίνακος αὐτῆς πρῶτος ἔβασίλευσεν”.
- SERV. auct. Verg. Aen. 1, 527: POPULARE quia apud veteres haec erat maxime causa navigandi. **sane** antiqui et populo et populor dicebant, unde est ‘populare’ et populat que ingentem farris acervum curculio. nunc tamen passiva tantum utimur declinatione. *quidam ‘populare’ pro ad populandum vel pro populatum accipiunt.* [Geymonat: pepulare M corr. M¹]
- SERV. auct. Verg. Aen. 1, 636: MVNERA LAETITIAMQVE DEI id est *Liberi patris, ac per hoc* vinum: aut certe ut multi legunt ‘laetitiamque die’, id est diei, ut supra dicta munera sint multorum dierum usui sufficientia, intellegamus autem missa aliqua etiam ad usum diei. *fin caesi dilegitur. non nulli ‘dii’ legunt, sicut veteres ‘famis fami’.* Plautus in Mercatore “qui aut Nocti, aut Dii, aut Soli, aut Lunae” (Mer. 4-5). **sane** *quidam hunc versum intellegi non putant posse, ut est ille quem tibi iam Troia.* [Geymonat: Gell. 9, 14, 8 <ita in illo versu non dubium est, quin ‘dii’ scripserit pro ‘diei’: munera laetitiamque dii, quod inperitiores ‘dei’ legunt ab insolentia scilicet uocis istius abhorrentes>. dei MPRΠ⁶ωγ, Tib.; cf. v. 734; Georg. 1, 208 et Valmaggi ‘BFC’ 21, 1914, 16]
- SERV. auct. Verg. Aen. 2, 54: SI MENS NON LAEVA FVISSET Troianorum scilicet; bene ergo divisit. **sane** LAEVA modo contraria. et sciendum laevum, cum de humanis rebus est, esse contrarium, cum de caelestibus, prosperum, ut <693> intonuit laevum, quia sinistra numinum intuentibus dextra sunt.
- SERV. auct. Verg. Aen. 2, 173: SALSVS SVDOR indicium commoti numinis fuisse dicitur. Probo **sane** displicet ‘salsus sudor’, et supervacue positum videtur. hoc autem Ennius de lamis dixit
- SERV. Verg. Aen. 2, 458: EVADO ‘e’ vacat, ut ‘emortuus’. **sane** minus est ‘hac’, id est ‘hac evado’. [Geymonat: evado hac summi *Guiet*; cf. Aen. 4, 685.]
- SERV. auct. Verg. Aen. 2, 686: SACROS RESTINGVERE FONTIBVS IGNES religiosos non quos tunc ‘sacros’ sciebant, sed quos mox probarunt. SANCTOS restinguere fontibus ignes] [et] bene ‘fontibus’, non aquis. ‘sanctos’ vero, ut venerabilius fieret. **sane** ‘sanctum’ est interdum non idem quod ‘sacrum’, neque idem quod ‘religiosum’; interdum non aliud quam ‘sacrum’. hic ergo ‘sanctos’ sacros accipiemus, quippe quo loco auspicia fierent, sicut ex Anchisae persona ostenditur, cum dicit ‘oculos ad sidera laetus extulit’ et ‘da deinde auxilium pater atque haec omnia firma’. aliter ‘sanctum’ accipi per singula loca dicitur. [Geymonat: sanctos: sacros Serv]
- SERV. auct. Verg. Aen. 3, 133: PERGAMEAMQVE VOCO zeugma a superioribus, hoc est urbem. legitur **sane** in libris antiquioribus, Aeneam vere Cretam tempestate delatum locum Troiam nomine Pergamum, appellavisse. alii dicant, Priamum in Creta conditam a Troianis captivis, qui ex classe Agamemnonis illo erant delati + ibi que putant Aeneam quendam, generis auctorem, Ilio incolumi cum eo ad sacrum Apollinis venisset, gravidam hospitis filiam fecisse; ex qua ortus eodem nomine Aeneas classem Agamemnonis est adgressus hieme disiectam, cui se feruntur iunxisse hi, qui Cretam secesserant deserto Agamemnone: unde loco nomen Pergamum ab illo inditum, quod obtinuisse desertores feruntur iuxta Cydoniam. quod poetam, latenter attigisse debemus accipere.
- SERV. auct. Verg. Aen. 3, 226: CLANGORIBVS ALAS deest ‘cum’, ut sit ‘alas quatiebant cum clangoribus’, ut “atque Ixionii vento rota constitit orbis”, id est cum vento. aliter acyrologia est, si clangorem dixit alarum sonitum. sed **sane** hic versus qui circumductus est talis auditur ‘resonant magnis stridoribus alae’. [Geymonat: cf. Georg. 2, 162 grancoribus ut vid., M, glancoribus M manu alia, plangoribus a auras abevγ; cf. Aen, 6, 561.]
- SERV. auct. Verg. Aen. 3, 692: PLEMURIVM VNDOSVM quidam insulam, quidam fluvium putant dici. **sane** verbum de verbo expressit: hoc est enim ‘undosum’, quod ‘Plemurium’. sinus Syracusanus in quo Ortygia. cuius hic necessarie meminit; nondum enim erant conditae Syracusae. ‘undosum’ vero quod usque illuc †vestigio aestuantis Charybdis dicitur pervenire. [Geymonat: plemurium PV, Tib. in interpr.: plemurium MV¹p, Tib. in lemm., pemyreum R; < PLEMURIVM VNDOSVM. Long.: ‘Plemurium’ fuit emendatum ‘Plemurium’, promunturium

Siciliae; dictum autem ἀπό πλημυρίας ideo est, quod undique fluctibus undisque adluatur.>
Schol. Veron. 694.]

SERV. Verg. Aen. 3, 717: FATA DIVUM quae dii hominibus tribuunt. RENARRABAT aut 're' vacat, ut "confieri possit": aut apparet Aeneam ante de suis casibus cum Didone confuse locutum. et ideo hic addidit 'renarrabat', quasi quae dixerat antea, nunc ex ordine referebat, quod notat in primo <753> "immo age et a prima dic hospes origine nobis". **sane** in secundi principio duo poetae sunt versus, sicut hic tres, et similis est finis initio: 'conticuit' et 'intentis'.

SERV. auct. Verg. Aen. 4, 471: AGAMEMNONIVS SCAENIS AGITATVS ORESTES hunc Oresten Electra, soror eius, post occisum ab Aegistho dolo Clytemestrae matris Agamemnonem subtraxit, quem Strophio alendum dedit, <qui> eum cum filio Pylade educatum in adultam perduxit aetatem. qui ut primum de scelere matris ac morte patris agnovit, venit Mycenae et adiuvantibus amico Pylade et sorore Electra, Clytemestram matrem cum adultero Aegistho occidit: ob quam rem aliquamdiu furiis agentibus insaniit. **sane** 'Agamemnonius' non est patronymicon: nam 'Agamemnonides' facere debuit. ergo sicut <6, 489> "Agamemnoniaeque phalanges". [Geymonat: agamemnoneius F corr. F¹]

SERV. Verg. Aen. 7, 37: NVNC AGE hinc est sequentis operis initium: ante dicta enim ex superioribus pendent. **sane** ERATO vel pro Calliope, vel pro qualicumque musa posuit. [Geymonat: hoc septimi libri initium esse voluit Peerlkamp.]

SERV. Verg. Aen. 7, 601: MOS ERAT Varro vult morem esse communem consensum omnium simul habitantium, qui inveteratus consuetudinem facit. HESPERIO IN LATIO hoc est in antiquo: nam, ut in primo diximus, duo Latia fuerunt, unde non frustra 'Hesperio' addidit. quod autem dicit hanc consuetudinem antiquam fuisse, falsum est; nam a Numa Pompilio primum instituta est. sed carmini suo, ut solet, miscet historiam. notandum **sane** inconexum esse hunc locum, si quis totius libri consideret textum; nam supra ait <46> longa placidas in pace regebat, item dicturus est <623> ardet inexcita Ausonia atque immobilis ante, et nunc dicit 'mos erat Hesperio in Latio', supra etiam dixit <184> captivi pendent currus, item <426> Tyrrhenas, i, sterne acies. quae ne sint contraria, accipiamus Italiam primo caluisse bellis, medio tempore quievisse, et ad antiquum studium nunc reverti, sicut Romani bello flagravere sub Romulo, quievere sub Numa, sub Tullo Hostilio pristina studia repetiverunt. hinc est quod et ipse Vergilius ait 'longa placidas in pace regebat', non perpetua, item "desuetaque bello agmina in arma vocat subito ferrumque retractat": nam retractare est repetere quod omiseras. tale aliquid dicit de genere Sullano Sallustius: nam volens ostendere antiquos maiores eius consulares fuisse, vicinos vero ignavissimos, Sullam autem florentissimum, ait "igitur Sulla patriciae gentis fuit, familia iam extincta maiorum ignavia".